HĐND HUYỆN ĐĂK GLEI

BAN PHÁP CHẾ

           Số:     /BC- BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đăk Glei, ngày      tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2025,

phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025

Thực hiện Công văn số 30/TTHĐND-CV, ngày 14/6/2025 của Thường trực

HĐND huyện về việc phân công thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị

quyết trình kỳ họp thứ 9 HĐND khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Pháp chế

HĐND huyện đã họp phiên toàn thể để thẩm tra Báo cáo số 225/BC-CCTHADS,

ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về công tác

THADS 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

Ban Pháp chế báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Kết quả thẩm tra

Ban Pháp chế cơ bản thống nhất với nội dung Báo cáo của Chi cục THADS

huyện, báo cáo phản ánh cơ bản đầy đủ kết quả, ưu điểm trên các mặt công tác

của ngành. Thực hiện tốt các nhóm giải pháp trong công tác; quan tâm công tác tổ

chức xây dựng ngành, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp

vụ cho đội ngũ cán bộ chấp hành viên.

Trong 6 tháng đầu năm 2025 Chi cục THADS huyện đã tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo bám sát, thực hiện các chỉ tiêu về công tác thi hành án dân sự năm 2025

do cấp trên giao, duy trì tốt hoạt động theo quy chế. Tiếp tục đề ra các giải pháp

nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện

nhiệm vụ thời gian qua đạt được nhiều kết quả trên các mặt công tác.

Công tác thụ lý, ban hành quyết định, gửi quyết định thi hành án cơ bản được

kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Việc xác minh phân loại án đảm bảo kịp

thời, chính xác đối với các vụ việc có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi

hành.

Các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước, giải quyết các vụ việc liên quan đến

tín dụng, ngân hàng được chú trọng thực hiện. Công tác bảo quản tài sản, kê biên,

bán đấu giá tài sản, xét miễn, giảm thi hành án và tổ chức cưỡng chế thi hành án

đảm bảo quy định. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo,

của các cơ quan, tổ chức, công dân đã được đơn vị chỉ đạo thực hiện thường xuyên

đảm bảo đúng quy định; công tác tổ chức xây dựng ngành, đào tạo, bồi dưỡng

được quan tâm chú trọng; Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan

trong việc tổ chức thi hành án dân sự luôn được tăng cường.

2

2. Ý kiến của Ban pháp chế

Ban pháp chế thống nhất với đánh giá của Chi cục THADS về kết quả đạt

được và những tồn tại, hạn chế nêu tại Báo cáo số 225/BC-CCTHADS, ngày 13

tháng 06 năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện và không có ý kiến gì

thêm.

3. Kiến nghị đề xuất

Ban Pháp chế HĐND huyện kính trình HĐND huyện Khóa XV, Kỳ họp thứ

9 xem xét./.

Nơi nhận
- TT HĐND huyện (b/cáo);

- CCTHADS huyện;

- Các vị Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu VT.

 TM. BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đinh Quốc Kiên

		2025-06-19T06:46:46+0700

		2025-06-19T09:01:38+0700

		2025-06-19T09:01:38+0700

		2025-06-19T09:01:38+0700